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Úvod

Sjezdové lyžování je aktuálně významným společenským aktem. Z čeho vyplývá, že

tento sport dokáže splnit veškeré požadavky na tělesnou výchovu a sport, které mohou

odpovídat současnému vývoji společnosti (Gnad & kol., 2001).

Lyžování přispívá k seberealizaci. Pro některé to může být výzva, kde se snaží posouvat

své hranice nebo kde dokonce poznávají sami sebe. U lyžování prožíváme emoce, vytváříme si

zde jistou sociální komunitu, kde pak můžeme sdílet své emoce a zážitky. Proto je tento sport

podstatný už pro děti ve školním věku, v tuto dobu dochází k formování osobnosti a dítě si

začíná vytvářet názory a postoje. Lyžování podporuje zdravý životní styl, napomáhá

k otužování a tím předchází nemocem. (Gnad, 2019)

Lyžování se neustále vyvíjí zejména v oblasti lyžařského materiálu. Asi nejvýznamnější

je změna tvaru lyží, které umožňují snadněji zatáčet, zvyšuje se i kvalita celkového vybavení.

Na všechny tyto změny neustále reagují lyžařští experti, kteří přicházejí s novými technikami a

metodami. Přesto je nutné si uvědomit, že fyzikální zákony a příroda je stejná jako kdysi. Proto

se při lyžování musí neustále brát v potaz limity, kterými je lidská anatomie, biomechanika,

psychické a fyzické schopnosti (Jireš, P., Jireš, R., Fiedler, J., Strejček, L., & Lajkeb, P., 2016).

Toto téma jsem si vybrala z toho důvodu, že se sjezdovému lyžování věnuji od útlého

dětství, jak v závodní podobě, tak v posledních letech i jako lyžařský instruktor. Při pobytu na

sjezdovkách mám možnost pozorovat lyžařskou techniku jak u závodníků, lyžařských

instruktorů, lyžařské veřejnosti nebo i učitelů tělesné výchovy na kurzech. Vypozorovala jsem,

že se tyto jednotlivé lyžařské techniky odlišují již v základech. Dalším důvodem, proč mě toto

téma zajímá je, že zde nacházím velké množství, jak se k výuce postavit a jak ji vést, a zejména

co chci naučit v lyžování. Jelikož bych se ráda stala učitelkou tělesné výchovy a k lyžování

mám velký vztah, tak se proto budu zabývat tématem, kde se budu snažit zjistit podle čeho se

vyučuje sjezdové lyžování budoucích učitelů tělocviku na vysokých školách v České republice.
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1. Teoretická východiska

1.1 Úvod do sjezdového lyžování a jeho vývoj

1.1.1 Stručný vývoj sjezdového lyžování

Sporty, které řadíme mezi nejstarší na světe vznikly z potřeb člověka, jako je boj o život

anebo boj za lepší životní podmínky. Příroda před pěti tisíci lety byla velice krutá, zejména ta

zimní. Proto se člověk musel snažit o to, aby vymyslel věci, které mu ji pomohou snadněji

překonat a kvůli tomu si vyrobil nejprve sněžnice a později lyže. Na tuto skutečnost poukazují

nástěnné jeskyní malby ze Skandinávie a z Ruska (Reichert, & Musil, 2007).

Gnad & kol. (2001), Reichert & Musil (2007) rozdělují lyžařskou historii na dvě etapy.

První etapa, takzvaná předsportovní, se uvažuje zhruba do poloviny 19. století, kde se lyže

využívaly zejména k lovu, přepravě a k válečným účelům. Druhou etapou lyžařské historie je

etapa sportovní. Ta má počátky v Norsku, které je bráno za kolébku sjezdového lyžování. Právě

v Norsku se na počátku 19. století v oblasti Telemarken dostalo lyžování mezi měšťanstvo a ti

jej natolik obdivovali, že se lyžování stalo velice populární jak pro krácení zimních dní, tak i

v soutěžení a tím se vyvinulo sportovní odvětví. Lyže byly velice dlouhé a vázání mělo volnou

patu. To umožnovalo, že se oblouky mohly jet v hlubokém nákleku na zatížené lyži za pomocí

jedné hole. Tento styl je ve své téměř původní podobě praktikován dodnes (Gnad & kol., 2001).

Zprvu bylo sjezdové lyžování privilegiem Norů. S přesunem sjezdového lyžování do

střední Evropy, zejména pak na svahy Alp, které jsou značně rozdílné od mírných kopců v okolí

Osla, přichází i nové techniky lyžování. Za průkopníka a zakladatele alpského lyžování je

považován Mathias Zdarsky. Ten po prostudování norské školy vymyslel tzv. Lilienfeldskou

školu. Základem této školy je jízda v pluhu a oblouky z přívratu vyšší lyže. Zároveň pro potřeby

této nové metodiky zkrátil doposud dlouhé norské lyže a vymyslel nový systém kovového

vázání s volnou patou (Reichert, & Musil, 2007).

V Čechách se datují počátky lyžování k polovině 19. století. Mezi největší průkopníky se

řadí Miroslav Tyrš, Jiří Guth-Jarkovský a Josef Rössler-Ořovský. V druhé polovině 19. století

zažívá lyžování značný rozmach, za kterým stojí J. Rössler-Ořovský (Reichert, & Musil, 2007).

Ve třicátých letech 20. století je přívratová technika postupně nahrazena snožným

vedením lyží v oblouku, které vedlo ke zvýšení možné rychlosti v jízdě. Tyto změny

doprovázelo i zavedení pevného vázání. V tuto dobu vznikala nová technika využívající rotaci,
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kde hlavním představitelem byla Francouzská rotační škola. Tato technika spočívala v

odlehčení patek a rotaci trupu za pomoci zpevnění celého těla, důsledkem čehož se v průběhu

oblouku dostávaly lyže do smyku. Tento prvek je však v dnešní době považován za nejhrubší

technickou chybu v jízdě. V padesátých a šedesátých letech 20. století se objevuje rakouská

protirotační technika. Ta spočívá ve vertikálním pohybu při zahájení oblouku, který je

doprovázen zapíchnutím hole. V průběhu oblouku se smýkalo patami lyží a byl vysunutý

vnitřní bok. Během oblouku došlo tedy k výraznému protinatočení a odklonu trupu. Tuto

techniku doprovázela rozsáhlá metodika, co byla uspořádaná do tzv. „řad“, kde byl vrcholem

snožný oblouk. Tyto řady jsou doposud využívány ve výuce sjezdového lyžování, prošly však

značnou modernizací a velkým počtem úprav. Na přelomu šedesátých a sedmdesátých let byla

snaha o začlenění závodní techniky, do výukových plánu, u které nebyly znaky jako odlehčení

patek a vertikální pohyb. Cílem bylo vyjetí oblouku s co nejmenší stopou ve smyku. O tuto

změnu se z velké části zasloužilo i tehdejší Československo. Sedmdesátá léta byla dobou, kdy

se do školního lyžování dostává nové pojetí výuky sjíždění a zatáčení. To v 60. letech vytvořil

Vladimír Čepelák a výrazně se odlišovalo od tehdejších technik. Tuto lyžařskou techniku

přepracoval, přičemž ji i v průběhu následujících let upravoval, Miloš Příbramský. Po

následném publikování této techniky došlo i k její zavedení do praxe po celém Československu.

Základem této techniky byly tzv. kročné oblouky, u kterých bylo výrazné odlehčení a

předsunutí vnitřní lyže. Na začátku výuky se prováděla tzv. vlnovka, což jsou značně otevřené

oblouky kdy se tlačí vždy do spodní lyže, oblouky na sebe navazují a se jedou po spádnic

v základním sjezdovém postoji. Do základního učiva nepatřily přívratné oblouky, pluh sloužil

pouze k brždění. Dále se přidaly oblouky snožné, které byly brány pouze jako alternativní. Toto

všechno dohromady tvořilo jednu z částí sjíždění a zatáčení Československé školy lyžování.

Metodiku upravil a zmodernizoval Příbramský a nyní je součástí České školy lyžování, která

je v současnosti oficiálním výukovým plánem schváleným Ministerstvem školství, mládeže a

tělovýchovy České republiky (dále už jen MŠMT). Metodika české školy lyžování do roku

2003 obsahovala hlavně kročné oblouky a oblouky alternativní tzv. snožné. Po aktualizaci

výukových plánů a úpravám učebních osnov je od roku 2004 zařazena i carvingová technika.

Přesto se stále vyučují oblouky kročné, které byly dříve pojmenovány na paralelní a

v současnosti to jsou oblouky základní, došlo pouze ke snížení jejich počtu. To stejné platí o

obloucích snožných, které jsou nyní brány jako smykové a jejich počet byl taky redukován

(Štumbauer & Vobr, 2005).
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1.1.2 Výuka sjezdového lyžování


[…]


Ano

Ne

Jiné:

13. Probíhají před lyžařským kurzem teoretické přednášky? * Označte jen jednu

elipsu.

Ano

Ne

Jiné:

Osobní vzdělání v oblasti výuky sjezdového lyžování

V této sekci budete odpovídat na otázky zaměřující se na Vaše osobní vzdělání v oblasti sjezdového lyžování.

14. Jste držitelem licence/osvědčení v oblasti výuky sjezdového lyžování? *

Označte jen jednu elipsu.

Ano

Ne

Jiné:

15. O jaký typ licence/osvědčení se jedná? * Zaškrtněte všechny platné

možnosti.

Trenérská licence

Licence lyžařského instruktora

Ani jedna z možností

16. Jaký typ

licence/osvědčení vlastníte? * Zaškrtněte všechny platné možnosti.

APUL

MŠMT

ACSI- Association of czech snowsports instructors

Akreditovaného střediska při VŠ

Žádná licence/osvědčení
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17. Z jakého důvodu jste si pořídil/a licenci/osvědčení? * Označte jen jednu

elipsu.

Vlastní iniciativa

Držení licence je podmínka pro vyučování sjezdového lyžování na Vaší škole

Ani jedna z uvedených možností

18. Sledujete aktuální trendy ve výuce sjezdového lyžování? * Označte jen

jednu elipsu.

Ano

Ne

Metodické postupy výuky sjezdového lyžování

19 Cvičení, která využíváte na lyžařském kurzu, jste získal/a? * Zaškrtněte všechny platné

možnosti.

Dlouholetá praxe

Zkušenosti získané z instruktorské práce v lyžařské škole

Trénování sjezdového lyžování

Závodník ve sjezdovém lyžování

Ani jedna z možností – držím se přesných metodických postupů

Nevyužívám vlastní zkušenosti

20. Dle jaké metodiky vyučujete sjezdové lyžování? *

Zde prosím zaškrtněte, jakou metodiku nebo její prvky využíváte při sestavování lyžařského kurzu.
Zaškrtněte všechny platné možnosti.

APUL

MŠMT

Zahraniční metodika (Rakousko, Francie, ...)

Metodika dle Příbramského

ASCI

Metodický postup sestavený VŠ

Ani jedna z možností
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21. Jakou didaktickou metodu preferujete při výuce sjezdového lyžování? *

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

Metoda slovní instrukce

Metoda zrakové instrukce – názorná ukázka od vyučujícího

Úkolová metoda – využití při komplexních cvičení

22. Skupiny při výuce sjezdového lyžování se snažíte mít? * Označte jen jednu elipsu.

Skupina do 5 osob

Skupina do 10 osob

Skupina nad 10 osob

23. Výukové skupiny rozdělujete na základě? * Zaškrtněte všechny platné možnosti.

Lyžařské dovednosti – rozdělení do skupin dle úrovně lyžování

Dle volného výběru – jak si studenti sami zvolí

Náhodně – skupiny nejsou stálé

Průpravné cviky a cvičení

Zde prosím vyplňte případně vypište, jaké cviky a průpravná cvičení provádíte na lyžařském kurzu nebo z

jakých uzlových bodů je kurz sestaven

24. Na kterém kurzu provádíte přivyknutí si na lyžařskou výstroj a výzbroj spolu s její manipulací? *

Označte jen jednu elipsu.

Na sjezdových lyžích

Na běžeckých lyžích

25. Na začátku specializované etapy sjezdového kurzu probíhá nejprve výuka v přívratném postavením

lyží? * Označte jen jednu elipsu.

Ano

Ne

Jiné:
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26. Vyučujete dynamický pluh? * Označte jen jednu elipsu.

Ano

Ne

Jiné:

27. Vyučujete oblouk z přívrat spodní lyží nebo z přívrat vrchní lyží? * Označte jen jednu elipsu.

Z přívratu spodní i vrchní lyží

Z přívratu spodní lyží

Z přívratu vrchní lyží

Toto cvičení se nevyučuje

28. Jaký způsob vedení lyží v oblouku vyučujete jako základní (hlavní)? *

29 Provádíte tato základní průpravná cvičení pro základní pohybování na sněhu? * Zaškrtněte všechny

platné možnosti.

Otázky Ano Ne

Nácvik rovnováhy bez lyží

Nácvik rovnováhy s jednou lyží

Nácvik rovnováhy na lyžích na místě

Obraty – pomocí přívratu a odvratu

Obraty – pomocí výskoku

Vstávání ze země

Bruslení na rovině
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29. Provádíte tato průpravná cvičení pro zatáčení a sjíždění? * Zaškrtněte všechny platné

možnosti.

Otázky Ano Ne

Jízda šikmo svahem

Jízda po spádnici

Rovnovážná cvičení při jízdě šikmo svahem

Rovnovážná cvičení při jízdě po spádnici

Sesouvání po spádnici

Odšlapování ke svahu a přes spádnici

Bruslení šikmo svahem i po spádnici

Oblouky ke svahu

Vlnovka

Oblouky v pluhu

Oblouky z přívratu nižší lyže

Oblouky z přívratu vyšší lyže

31. Carving *

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

Otázky Ano Ne

Pro nácvik carvingu využíváte snowblade

Vyučujete carving i když není perfektně zvládnutá technika zatáčení

Vyučujete aktivní používání holí v carvingu

Na začátku výuky začínáte oblouky směrem ke svahu

Vyučujete carvingovou vlnovku

32. Při výuce sjezdového lyžování kladete důraz, že váha těžiště je na * Označte jen jednu elipsu.

Na spodní lyži

Na vnitřní lyži

Na obou lyžích vyrovnaně
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33. Vyučujete píchání holí při jízdě? * Označte jen jednu elipsu.

Jen v základním smýkaném oblouku

Při carvingu

Jen jako průpravné cvičení

Ani jedna se nehodí