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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Pokuste se prezentovat přínos Vaší práce ve vztahu k pojetí kurzovní výuky na KTVS PdF

UHK – jaké silné a slabé stránky (související s výsledky komparace) můžete vypíchnout a

jaká byste vyslovila doporučení pro zkvalitnění lyžařské výuka na KTVS? Jak osobně

hodnotíte závěry výzkumu a navrhněte jejich další využití?

Celkové hodnocení:

Diplomantka si zvolila prospěšné a praktické téma analýzy lyžařské výuky na VŠ v ČR. Byl

zformulován adekvátní cíl práce, byla využita vhodná metodika výzkumu, proveden originální

terénní průzkum, ze kterého vyplynuly konkrétní výsledky a závěry práce. Předložený text

významně přispívá do zvolené tématiky a otvírá možnosti dalšího sledování a publikačního

rozpracování. K pozitivům práce patří zvládnutí časově a myšlenkově náročné realizace

analýzy dat (komparace), promyšlené a úspěšně využité postupy a metody sběru dat vč.

jejich zpracování, přehledná struktura obou hlavních částí práce a zpracování podstatných

aspektů souvisejících se zvolenou tématikou, systematická metodika a přehledná prezentace

výsledků. Mezi připomínky možno uvézt poměrně strohé a skromné vyhodnocení zjištěných

skutečností a nízká míra vyslovených souvislostí, malý myšlenkový prostor věnovaný

odborné diskusi nad zjištěnými výsledky – hloubkovější přístup by lépe otevřel možnosti

výstupů výzkumu a odpovědi na stanovené VO, a tím i možnost formulace hodnotnějších

závěrů a doporučení do praxe (tato poměrně cenná pasáž zcela chybí).
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